

ORELOWNIK.

ORELOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na poczestach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego poltygowego.

REKSPEDYGA
w drukarni J. Leitgeb'a,
Płoc Wilhelmskiemu numer 18,
obok Biblioteki Kaszubijskiej.

LISTY
nadadane należy franco pod adresem
redakcji Orewownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale nieiszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Kat. św. Piotra w Ant.
Jutro: Fulgentego i Damazego

Poznań, Sobota 22 Lutego 1879.

Wschód słońca 7.5, zach. 5.23.
Długie dnia 10 god. 20 min.

Przedpłata na marzec wynosi:
na prowincyjach . . . 65 fen. (6 1/2 sgr.)
w mieście 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 21. lutego.

— **Komisja** Izby poselskiej obradowała 17. bm. nad petycją ka. prob. Chyżyńskiego z Leszna, która od r. 1876. czekała w sejmie załatwienia. Ks. Chyżyński domagał się w niej, ażeby rząd rozporządzeniem ugodził nadzwoje, jakiego się w Księstwie naszym dopuszczają władze, wydalać ostarżonych księży po za granicę Księstwa, jakkolwiek w sprawach, jakie im wytoczono, już sądowy wyrok zapadł. Takiegoż nadzwoja stał się ks. Chyżyński w r. 1876. ofiarą.

Po dłuższych obradach, w których poseł dr. Komierowski bronił petycję, przynależało ks. iya, iż ks. Chyżyńskiemu stała się istotnie krzywda, ale zarzekać, iż sprawa ta nie nadaje się do dalszych obrad w Izbie, ponieważ rząd w temże samym 1876 r. wydał dwa rozporządzenia, nakazujące, aby podobne nadzwoja nigdy już nie zachodziły.

— Z Pałacu donoszą „Kur“, że powien lokaly Inspektor szkoły, zakupił, nikogo się o to nie radząc, dla polsko-katolickiej szkoły ludowej dwa wielkie obrazy, przedstawiające wydarzenia z ostatniej wojny francuskiej, za bagatelkę przeszło sto talarów i zwolnowy dozorę szkoły, zaważał go, ażeby mu z kasy szkolnej za te obrazy zapłacił. Dozorowi, rzecz prosta, wydał się ten podarunek za słony, tembardziej, że i tak gospodarze w tamtych okolicach tak są przecieżni podatkami szkolnymi, że np. z 200 morgów roli płaca 24 talary rocznie na szkołę. Dozor tedy nie zgodził się na ten wydatek, a gdy p. inspektor zwolnowy go na naradę po raz drugi, twierdził, że rejenyja sobie zakupna tych obrazów żywy, oświadczył, że pieniądze jedynie na potrzeby szkolne użyć może, a w razie gdyby rejenyja do tego zakupna zmusić go chciała, to uda się do skargi do samego ministra.

Stanowczość ta poskutkowała, gdyż p. inspektor więcej już nie nalegał, a s talarowe w obrazy we własnym salonie powiesił.

Pila, 17. lutego. (Sprawy szkolne. — Teatr). Stanowny korespondent z Pily do „Oreł.“ dobre władze rzeczy tylko lubi donosić, o złych zaś w samej zapewne myśli nie pisze. To sobie pomysłiem, kiedy nie w „Oreł.“ o tutajszej sprawie szkolnej, którą się obecnie wzywają zajmują, nie czytalem. Ponieważ zaś jest głośną w całym mieście i ponieważ z tego samego stanowiska, co i „Orewownik“, zapatruję się na sprawy publiczne, to jest: nie krywać własnych wad, ani zamlecać, ale je wytykać i naprawić — dla tego postanowilem donieść też, co tu za dzwiny rzeczy w naszej katolickiej gminie się dzieją.

Jest ona w mieście, tutajszem najbiedniejszą, to jest na szkołę okropnie podatki płacić musiany o wiele więcej, aniżeli klaszynie i komunalne podatki razem. Dzieci zaś coraz więcej przybywa, bo ludność się zwiększa, ale pomiędzy katolikami sama bieda. W miarę tedy przyrosta dzieci szkołę zwiększać trzeba. Przed niedawnym czasem utworzono tu piątą klasę przy szkole katolickiej, a że w owej klasie katolicy miejsca nie mieli, bo przy budowie tiepko się obrachowali, to tego ewangelicy sami w swej powiększonej szkole jednej klasy im odstąpili.

Teraz zaś znów szóstą klasa ma się utworzyć i dla niej już naucezcił p. Klinkiewicz z Bysek obrany. Ale lokalu nie ma! Budować nie

można, bo brak pieniędzy, a w roku tym ogromne podatki nas już czekają! Reparacya probostwa i stajen oszacowana na przeszło 6 tysięcy marek, do tego wybudowana ma być obszerna stodoła na probostwie, która w zeszłym roku się spaliła, a bardzo blisko zabezpieczono była, przy tem tak wysokie podatki szkolne; wszystko to jednym tępem, a drągim objętym żądzem.

A żeby sobie cokolwiek ulżyć, postanowili tedy nasza gmina polsko-katolicka tymczasem w budynku szpitalnym, który tuż przy szkole katolickiej stoi, urządzić jednę klasę. Myśl ta o tyle dobra, że oszczędzi się nasamprzód gminie już tak obciążonej obciążeniem, a po drugie budynki te bliższe srodka miasta i przy sobie stoją, więc dla dzieci najwygodniejsze. Dla kankantystów zaś, który w pokoju tym szpitalnym, przeznaczonym na klasę, mieszka, chce gmina nająć w wydzierżawienie wykrajce pokój pokorządny i wygodny. Kobieta zaś mieszkająca jeszcze z ośrodkiem w szpitalu, której syn jest doślad zamożnym stolarzem, obie zupełnie zdrowe, mają w szpitalu pozostać. Pomysł ten nie podoba się naszemu dozorcy kościelnemu, który na to przystać nie chce. Dla tego zebrała się sejmka szkoły reprezentacya gminy katolickiej, a na zgromadzenie to przyjeździł też po nas pierwszy dozor probostwa miejscowy. Zmianem tego byłoby lepiej, aby gmina przybudowała do szkoły szkirzydło, choć znów kilka tysięcy marek kosztowałoby, albo gdzie w mieście lub na przedmieściach lokala najęła, aniżeli w szpitalu klasę mieszczą.

Przedstawienia reprezentantów gminy, że tylko tymczasem chcą mieć lokal ten, póki się gminie ciężarów nie lży, lub lepsze czasy nie nastana, nie pomogły; dozor kościelny obstaje przy swojem. Ponieważ już przedtem zachodziły nieporozumienia pomiędzy reprezentacyą gminy a dozorem kościelnym, dla tego reprezentanci na ostatnim posiedzeniu prócz dwóch głosów postanowili chwycić się srodka ostatniego, t.j. przesłać skargi swoje do p. Perkuhana.

Kto wie, gdzie, że to wszystko niepotrzebne i nie miały, czy nu dobre całej gminie wyjdzie. Tód pomiędzy katolikami niektórzy już tak są ostępliwymi, że dla ewangelickich podatków wiarę swą chcą porzucić, a mychliż znów im ty, cwelichy katolików stęsknił się porządku do tego, że już teraz sami domagają się symulantki, czemu się przedtem tak stanowczo opierali! I w tych czasach są oplakanych owieszki w owczarni swej wieche i zgodnie siedzieć powinny, nie zaś..... To też tego na sumieniu przemiesnie nie mogę i dla tego głośną też w całej okolicy sprawy donoszę, prosząc kochanych parafian, aby się nakłenili do zgody, bo zgoda buduje, niezgoda rujnuje!

Nasz teatr polski amatorski, który się odbył przed tygodniem, powiódł się bardzo dobrze, a mychliż głównie do podziękowania p. Karolowi Schroeterowi, malarzowi tutajszemu, który dużo miał z tem pracz. Pierwsza sztuka **Wieszka** podobała się bardzo dobrze, bo każdy się cieszył krakowianinem i krakowiankiem w narodowych strojach; drugiej **Słowiczka**, zdaje mi się, i w Poznaniu lepiejby nie odegrał. Chociaż też dzieło cady padało, była sła pelna i wspanie się podoba barwli.

Z pod Pszczewa, 19. lutego. (W sprawie naszego kościoła). Pisano od nas o różnych rzeczach i różnych niedotatkach do „Orewownika“, ale o najwłaśniejszym wspomniano, o naszym kościele. Miasto nasze i okolica prawie na wskroś katolicka, probostwo jedno z największych w Księstwie, parafia duża, lud zamowny i obfary, a kościół wygląda, jak zebrał biedny i obfarty. Ewangelicy, których tu bardzo mało, mają ładny kościół z wysoką wieżą, zdobając całe miasto; nasz dom Boży bez wieży, odbijając, starcami skądami nieślad pokryty, że aż

ozłowiekowi przykro patrzeć. Już w przeszłym roku miał być kościół zewnątrz odnowiony, ale nie ma nadziei, czy i w tym roku o z tego będzie. Jakby nie było ludzi, choćby się tem szczerze żądali, a przecież mamy do starć, którego obowiązkiem jest o kościół się dbać.

Może to odnowanie się pozostawili parafianowi w imieniu wielu niezadowolonych dozor do czynu pobudzi!

Trzemeszno, 18. lutego. (Nieostrożność na wiejskich wesolach. — Programny). W niedziele dnia 9. bm. wydarzył się nader smutny wypadek na Mieczerskich hubach pod Gołesieszem. Zamieszkały tamże hubiarz Matuszyński wyprawiał wesole. Między gościami na akt weselny zaproszonymi znajdowali się także hubiarz Józef Kozłowski. Nowożeńcy z gościami udali się do kościoła do Gołesieszyna a gdy powracali nad wieczorem do domu, po drodze strzelił drubka z pistoletu tak nieszczęśliwie, że ugodził nabityką z papieru wspomnianego Józefa Kozłowskiego w pierś śmiertelnie. Nabityka przeżyła ubranie i utkwila mu we wnętrzościach. Przywieziono natychmiast dr. Kugiera z Gniezna, który wprawdzie ran opatrzył, ale na wróżbę, że dnia następnego, Kozłowski ducha wyzionął. Zmarły miał lat około 34, był zdrowy, silny do pracy, posiadał spokojne usposobienie i pozostawił żonę z dwoma siorotkami po sobie.

Jest rzecz dowiedziona, że w skutek strzelania mu w wesolach już niejedną żyłkę utracił, nie jeden dom zgorzał w płomieniach, i dzwina rzecz, że tego rodzaju smutne wypadki powtarzać się mogą. Akt weselny jest wprawdzie na to, aby się goście zabawili. Można zatem na weselu taniec, śpiewać, pić lub upić się nawet, ko bezrozumnym zwierzęciem został przagnie, ale strzelanie, jako zabawa niebezpieczna, raz na zawsze ustać powinno.

Mamy u nas programniarzu królówkiewa lubo miasto od lat wielu starało się uzyskać prymę, wszelkie jednak w tym względzie podejmowane zabiegły dla braku pieniędzy zawsze spały na niczem. Odtąd miasto obecnie ponowilo raz jeszcze próbnę do stażenia powiatowego, domagając się 3000 mk. subwencyi na utworzenie prymy. Wniosek rzeczony przyjdzie na sejmiku powiatowym w Mogilnie dnia 27. bm. pod obrady. Mówią głośno, że wniosek ten raz w większym stopniu uzyska. Podobno p. Korytowski z Grochowski szczerze się sprawą tą zajmuje. Polacy i żydzi wspanie są za wnioskiem a i pewna część Niemców sprzeciwiać się temu nie będzie! Mied gminiarzom w powiecie, to rzecz arcywazna i czas wielki, aby powiat miasta Trzemeszno poproszył z pomocą. Jestto pole wdzięczniejsze, jak wszystkie szczy, których budowanie w powiecie na tym sejmiku przyjdzie pod obrady. Budowa szós pogrąży powiat w długi pod uszy a korzyści z nich mało bardz będzie! Zresztą, jeżeli stany powiatowe uchwalają rok rocznie dla internistycznego weterynarzu różnej subwencyi 500 mk., to tembardziej wartość szkoły gminiarzom w Trzemesznie uznać i do wniosku miasta naszego przychylić się powinny.

Z Trzemeszna, 18. lutego. (Teatr amatorski). Słyszałem niedawno mówiącego pewnego sławnego obywatela z okolicy naszej: „Trzemeszno nasze wspanie swoim błogosławionym, nie dając żadnego znanu życia, i obla“.

I miał prawie słasność gó obrwał, tylko to na bym się z nim nie zgodził, aby to miał być sen błogosławionym. Spojrzawszy bowiem okiem po pracach miszoczarstwa naszego, widzimy, że nie tak się rzeczy mają, jak to święte wystąpienie Towarzystwa Przemysłowców z teatrem amatorskim, danym w dniu 9. mb. na sali p. Brandenburgera, dowodnie wykazuje. Granami były sztuki: 1) Teatr amatorski

— krotowicia w 2 aktach przez M. Balcekiego.
2) Stefan z Pokucia, — monodram w 1 akcie wierszem napisany przez A. Kadnowskiego i 3 Pokoik Zuzi — krotowicia ze spiewami w 1 akcie z francuzkiego tłumaczona przez Symonowskiego. Sala zresztowa swieciona i paknie a gustownie przystrzona przepelniona byla widzami rżnego wieku, stana i narodowosci, tak iż wielo dla bratu miejsca, zaś musialo w lokalu gotemym i starac się o jakie takie wyzroszenie, by po nad glowami zgromadzonych w sali móż dojrzec do z przedstawienia. Dodac zaś trzeba, iż dzieł był dżidyty i niepogody.

Przedstawienie samo wypadlo w ogóle swietnie i ku ogólnemu uznaniu publiczności, o czym wielokrotnie a buczne oklaski świadczyły. Amatorzy a szczególnie amatorki przeżyly się doskonale duchem granych sztuk, a odianie ról udalo się przewybornie, co na tem więkzaj pochwały zasluguje, iż wszystkie prawie amatorki, te godne córki matek naszych, na scenie po raz pierwszy wystepowały. Dodac tu wypada, iż scena podczas kazdej sztuki gustownie, choć skromnie, przystroniona była. W sztuce „Stefan z Pokucia” niemiowolnie przemienili zostalismi w wieki swietne, a Bóg jedynemu, czy wrótownie przelosci naszej. Niejednemu zaś silniej czujacemu za oka zabrzala tu myśl, co się z nami stalo i co się jezeste dzieła może!

Paury wypelniała gra muzyki sprowadzonej z Gnienu, co na sam ogólnie zadziwilo, gdyż podczas wszystkich dawniejszych przedstawień grała zawsze nasza muzyka miejska. Nieznajomo jednak powodów, zamilych o tem musimy. Po skozoncznym przedstawieniu bawiono się zobacz, a szczególnie młodzień nasz, przepielajaco zabawiającami i spiewami.

Za orzeczenie umyslowe Towarzystwu Przemyslowcow, a szczególnie jego prezosi, amatorom i amatorom staropolskie „Bóg zapłać.”

Nowy polityczny.

Niemcy. W srodę tedy zaczęły się w parlamencie rozprawy nad wnioskiem rządu, żądającym powołania parlamentu na uwiezienie posłów socjalistycznych Eritschego i Hasselmanna. Stronictwa Centrum, liberalów i postepowców stajac zgodnie w obronie niemarzalności posłów i popierajac wniosek Bieckera, żądajacy formalnego zatwierdzenia tej zasady, że parlament uchwalajac 28 art. ustawy socjalistycznej nie myslal wcale uwiezic dowolności polnoejnej, choczej przekożadzi poslom w dopelnieniu ich obowiazków.

W obronie tego wniosku stajac poslowie Lasker, Reichensperger, Hünel, a nawet znany w gietkości swojej wywodów liberal Genoi. Mówcy ci bronili swietnie i wymownie wolności parlamentu i jego członków. Coż dzisiaj wyży stawał miano? — pytał Lasker — czy wole cesarza, który wyzwa posłów do Berlina, otaczajac ich własną opieką, czy też żądacie policyi, która i

nad parlamentem chce rozciągnac przewage swojej? Poslowie są nieetykalni i czozeni być musza, a jeżeli niektórym z nich nie wolno przebywac w Berlinie, to trzeba parlament przeniesic do innego miasta, by mógł swobodnie obradowac. Żądanie policyi berlińskiej jest dowodem braku szacunku dla parlamentu — mówi poseł Genst — i uolewac trzeba, iż rząd takie żądanie wnieść pozwolił i poparc. Gdyż wniosek ten zostal przyjęty — dowodzi prawie poseł Reichensperger — żaden wygnanie nie mógłby stawać w sądach na świadki, byłby powołaniem do wojska jako rekrut, ani nawet byłby szercypanym w berlińskich wieziachach. W wolnej Anglii — wołał postepowiec Hünel — parlament powołalby policya za takie lekceważenie swej powagi do odpowiedzialności, i na sądzie parlamentarnym karą obłożyl. A w wszystkich mowach coż było odważnik obawy, że w obec takiego żądania, osoba wolność żadnego posła nie jest zapewniona, że co dzisiaj socjalistom, jutro innym stronictwom przytrafić się może. A cóż na te zarzuty odpowiedziano ze strony rządu? Oto zapewniano, że wniosek o uwiezienie posłów socjalistów wcale od rządu nie pochodzi, że rząd powoli dla tego jedynie prokuratorowi stawił go, abychy się prawu stalo zaskadzic. Róbcie więc z wniosek — co chociej — zważal się do posłów mówić rząd — ale namierajacy aby ta pobłażliwość wasza dla socjalistów na zle krajowi nie wyszla. Za wszelkie skutki waszego opowiadania, w polsowie parlamentu będziecie odpowiedzialni.

Takie to były rozprawy nad wnioskiem rządowym, który odrzucono zostal tak znaczną wielkością, że prawie jednomyślnością zwad ją można. Parlament uratowal w ten sposób prawa swych posłów, mówią jednakże, że mu rząd tego wotum nie zapomni i czaraję że zapisze kreska. Pisusa niezależnie przewidujac nawet, że parlament nie powieksze, ale przy pierwszej lepszej sposobności będzie rozwiązany.

— Donoszac z Berlina, że dziś w piątek lub najdalej jutro, wieokancierz zamknie w imieniu cesarza sęra laby polskie. — Piszą także, że rząd przedłoży parlamentowi projekt nalewki wyższych cel na kawę, herbatę, wino, piwo i psotolowki.

Sprawy wachodnie. Donoszac z Carogrodu, że silitan miał upowiadac Karacteorodgo baszę do ukoczenia z Austrya rokowań, wedle przedłożonych przez to moarstwo propozycji.

— Cząg wojsk tureckich opowilo stanowiska swe w pobliżu Carogrodu, abychy stanęły między Tezorin a Adryanopolem, w opuszczonych przez Moskali miejscowosciach.

— Komisia lekarska stwierdzila, że ani w Keatzi, ani w Kawali, ani w Semikowie nie panuje dżuma, a wydane świadectwo podpisali konsulowie Austrii i Grecji. Jaka zaś jest choroba, która w tanych okolicach zaraziwile panuje, tego nie piszą.

Austriya. Galicya nawiedzila w ostatnich dniach trzy kleski: wylew Wisły, która zarwa-

wazy pod Nabrzeżem wał ziemny, zalała 7 wsi, wydobyle się podziemnych źródel w kopalniach solowych w Wieliczce, i zalanie przez nie sębu Kleski i ksesguszu, który grasuje między bydem w wszystkich powiatach Galicyi, granaczych z Królestwem Polskiem.

Kleska morza tego, której zawieszac Polaki lub Rosi Galicya nawiedzila, spowodowala oddzial rolniczy powiatów lańcuchowo-jaroslawskiego, do wyślania do rady państwa we Wiedniu petycji, domagajacej się dla podniesienia rolnictwa w Galicyi nastepujacych rozporządzeń: 1) zamknięcia granicy dla bydła stepowego ruskiego, 2) należenia cel ochronnych na wszelkie zboże i produkty rolnicze przychodzace z zagranicy, 3) i zniesienia taryf różniczkowych na kolejach żelaznych, przywozacych do kraju, lub nawet przewozacych przez kraj zagraniczonego produktu różniczego.

Widac z petycji tej, że konkurencya z Moskwa stala się nawet w żywnej i w taniego robotnika obliczajacy Galicyi szkodliwa dla miejscowego rolnictwa.

Ziemie polskie. Pisalismy swego czasu, iż żydzi szynkarze z miasteczka Sobótka na Litwie, oburzeni na ksks. Korcuka i Wierocińskiego, iż szukali i kaszaniami smemi namawiając lud do wyzromiowania, wyszli na kapłanów niepodleglansu donuzajacych do naselnicza kraju, w której oskarzajac ich, że piondzicie na wódzce zaszkodzone, każą ludowi chowac na potrzeby kraju. P. nacelnik hawz w skutek tej podłej i kamliwej denuncyacji wytoczył księżom tym śledztwo, które przynajac, że nie wykroto wale, jakoby jakija muci, namawiajac lud do wstrzemielivosti, jakie gdnosci polityczne, ale nie wiadomo, na jakiej zasadzie powmowa kapłanów tych, iż w naukach swych uzywali przedstawień, przeciwyich prawidłom kościelnym.

I w skutek takiego to zarzutu usunieto obydwóch księży z Sobótki i przeniesiono ka. dziekana Korcuka na administratora do Clechanowca, a ks. Wierocińskiego niewiadomo gdzie.

Czyz powieszeniem tem rząd moskiewski nie przynal, iż temu chodzi o to, by się lud nasz rozpalal?

Z powodu zarazy zamianowac w Warszawie, że podobnie jak w Petersburgu i Moskwie, wojskowa komisia, która ma czuwac nad oczyszczeniem koszar wojskowych w srodzu miast tych polonnych.

Moskwa. Car wydal do narodu moskiewskiego manifest, w którym mu zapowieda zawarty z Turcyą układ, chwalebnie powróc wojsk do ojczyzny, i swietnie dla Moskwy skutki ostateczne ukoczonej wojny.

Rumunii, Serbii i Czarnogórze — mówi car — zapewniajac zostala zupełna niezależność, a liststwa te zostaly powiększone. Polnočna Bulgariya utworzy oddzielne księstwo — fortece tureckie w niej polozone zostana zburzone; cząg Bulgarij poludniowej otrzyma, pod nazwą wechodniej Rumelii, samodzielność pod chrześcianskim

Z ziemi zarazy.

Powiatstwa dla Czytelników „Orędownika” oryginalnie napisana przez Sema. (Dalszy ciąg).

III.

W chacie Osipa kręciła się, burząc gniewnie pod nosem, Anastazya, a przed chatą stał stary, i zastanajacy ręką zmęczone oczy przed światłem, patrząc, co się nadchodzi Donia jego. Wszycy już we wsi wrócili, na drodze roją się ludzie i każda rodzina swoich molodoców z dumą i radością do domu prowadzi, a Maruszy i Iwana nie widac. Staremu już tęskno za dziewczyną i kochankim, bo z trojga wnucząt swoich najbardziej Marusze ukochal, a i na Iwana był wlecie łaskaw.

Od rana więc rozkazal oficer oddwiedzic chatę przystróloną i nawarzyć jada, a wnuków Aleksaję i Siergija poslal w zaprowiny do krewnych i kumów, by na zmowiny Maruszy z Iwanem przybyli. Narzeczenie zamajaczylo mu w oddali coś czernowego, okolo czego kupili się ludzie. Była to Marusza, która Iwan tak oddwiedzile przystroniona z tryumfem prowadzi, a mlode i stare niewiasty przystawaly, chwajac i oglądajac jej strój, podczas kiedy daleki zabiegaly jej drogę, przypatrząc się jak dziwu jakiemu.

Dziewczynie już się w końcu to dziwowanie się nad nią ludzi uprzykrzylo, i skoro działa przed

chatą spojrzęła, pobiegła żywo ku niemu, wołajac:

— Baku patrzcie jeno, co mi Iwan z wojny przyniel! — i obiona rękami szła odgarnijac, stanęła przed starym strojnym i usmiechnęła.

Tymczasem nadjętł Iwan i kornie starcowi do nosa przypadajac rękę:

— Chwałac! Bogu w Trojcy Jedynemu i Matce Najświętszej, że was baktu w dobrem zastaję zdrowie.

— Witaj srodz w wojny, mój chłopcze — rzekł radośnie stary, kładąc rękę na głowie koczaka — a chodźże do domu powitac matkę.

Anastazya już przez okno mlodych spojrzęła i jednym rzutem oka objęła daj wojenne Iwana, ale nie nie mogło przelamac jej niechęci ku niemu.

— W dzień robotny nie godzi się pracowitej dziewczynie w oddwiedzic chusty strod — rzekla surowo do córki. Zdejm więc twoje stroje i chodź matce w pracy dopomóc.

Marusza przygotowywala się, chocinż za smutkiem do spelnienia rozkazu matki, gdy powetrzymal jej diad.

— Czyż zapomniałaś córko, że wladie wojny wyzywajac dziec znowin jest dla dziewczyny swietem? Czy ty sama robiłaś co w domu ojca, chocinż już nie bylo matki, gdy miałas zmowiny z nieboszykiem Matwiejem? Ostaw dziewczynę w pokoiu, i spróż kumy na upieczenie pieroga, który zaniczac dzisiaj mlodzi księdzu przy dawniu na zapowiesz.

Gdy tak stary bronil praw dziewczyny i porzadec k wstajace dawne w dom ustrzymajac, wrotowac mlodzi Maruszy brata, donoszac, że byli wsiadac, gdzie im diad polecił, i wyszocy przyjechali, gdzie im zreszenie poczemstem i obiecali na zmowiny przyjechł, tylko baba Iwana odęgnęła ich z progę chaty swej przeklestawami i drwzi za nimi zatrzasnęła gniewna.

— Mała Szasz — mowil starszy brat — przetrzaszona krzykiem staruchy, zaczęła gwałtownie plakac, a Paruszy Maksymownej nie bylo w domu, pewnie wybiegła naprzeciw Iwana.

Na te opowiesd chłopaków posmutnial stary, Iwan się zachmurzył, a Marusza pocęła smutnie rozmyślac, czemu ociemniela staruszka, której ona nigdy nie zrobila nic złego, tak jest jej niezyciowala i zamiast błogosławienstwem gietwem ją darzy.

— Baku, ja sam pojędo po matkę i maż — rzekł Iwan.

— Idź — przytwierdzil stary — ale wrascaj skoro, bo godzi się, abyśco wszystkich przybywajacych do domu Krewnych o błogosławienstwo obowic prosil.

Nie wczelo bylo w chacie po wyjeźdu Iwana. Stary zastępił się w jakimś poczemstem rozmyśleniu, dziewczynie zbieralo się na plac, Anastazya krętalą się w milczeniu, a synowie jej wyszli spelnic jakis rozkaz matki.

(Ciąg dalszy nastaję).

gubernatorom; Turcyja obowiązała się także wszystkim częściami swego państwa nowe i rozległe nadszć prawa; odebrała nam przez traktat paryski z r. 1856 cześć Besarabii odkrywałszy, a posiadłości nasze w Azji powiększył się nabyciem miast: Karsu, Ardahanu i Batumu, wraz z otaczającą je ziemią.

Oto są rezultaty świętej wojny, za które dziękujemy wspaniałemu Bogu.
Anglia. Rząd angielski przedłożył parlamentowi demenszce zamienione w sprawę afgańską z rządem moskiewskim. Z demenszce tego dowiadujemy się, że rząd moskiewski pierwszy zaproponował, iż usunie z Kابلu poselstwo swoje i będzie przestrzegał dawniej zawartych z Anglią układów, dotyczących się Azji, jeżeli na tej podłożeniu stanie trwała między Anglią a Moskwą zgoda. Rząd angielski propozycję tę przyjął, i zaraz też wstrzymał dalsze kroki wojenne w Afganistanie. Wojska angielskie, które posuwały się z Kandaharu do Khalai-Gilzai, powróciły na dawne stanowiska, drugi korpus stał spokojnie w Girisz, czekając dalszych rozkazań. Obecnie pewna cześć wojsk angielskich ma powrócić do Indji, jakkolwiek u spokojeniu Afganistanu, ani nie może być mowy, skoro dla obrony kolonijnych się wojsk tych przed napadami dżików szczerpół górall wyjdzie na ich spotkanie do waznow Chotiali wojsko wolnego księcia indyjskiego, Dordżi-Katalich.

Wedle ostatnich wiadomości generał angielski Roberts, wydał proklamacyę, oznajmującą wcale nie afgańską dolinę Kurum do posiadłości angielskich w Indji, ale rząd zapytany w Izbie panów, czy wiadomość ta jest prawdziwą, nie chciał jej jeszcze potwierdzić.
 — W Londynie panuje przekonanie, że rząd nierozważnie i niepotrzebnie pozwolił na wydanie wojny Zuluzom w Afryce, a w Izbie będzie przedłożony wniosek, obciążający wprawdzie rządowi poparcie Izby dla pomoczenia się na dzieł kłękaj, jaką wojskom angielskim zadali, ale osiadczać zarządem, że niesprawiedliwie podjęto przeciw Zuluzom wojnę.

Wiadomości miejscowe i powinowatne.

Poznań, 21. lutego. Wczoraj widzieliśmy po raz pierwszy na scenie naszą komedję bardzo zabawną p. K. Nowakowskiego, która odgrywana jest z takim wdziękiem i z takim odświeżeniem, że publiczność była się doskonale, wyrażającą artystów oklaskami, na które oczywiście zasłużyli. Wytrwały nasz komik p. Litkowski charakterystycznie wyborczy filastroczki nad miarę dobrodusznego i łatwowiernego, a nagły przewrót w swych zasadach oddał z takim humorem, że głosem co chwila odzywały się śmiechy, którym kilkakrotnie towarzyszyły wywołania na scenę. Pan Lucyan rolę mizantropa — wieśniarza — odegrał z wielką prawdą i bez przesady, za co na szczególne zasłużył uznaniem. Pan Skirmunt z roli bimbarda dobrze się wywiązał.

Spodziewać się należy, że komedya ta, nie gorząc ani drądnąc, na scenie naszej się utrzyma i publiczność dotychczas jeszcze rozwesela i bawić będzie.

Dzisiaj powróciwszy wesolej komedji z francuskiego Najnowszego skandalu. Początek o godz. 7.

Jutro zaś, w sobotę, beneficj p. Lucjana, talentowanego artysty, oddającego się z zamiłowaniem swemu zawodowi, w sposób oryginalny z ról pięknych z wielkim zasmakowaniem. Program bogaty i nowy, z którego wyróżniamy tytuł: przedstawienie po raz pierwszy w Wielkopolsce czwartej części Dziadów Mickiewicza i żywe obrazy podług szkiców artysty — malarza śp. Artura Grottgera, rwańbier wzięcia jak najliczniejszą publicznością do teatru, która pracę sumienną i talent zawsze cenił. Z naszej strony życzymy szczerze beneficj-

anowi, aby sala teatralna przepelniona była od dołu do góry.

— **Zebrańskie** zyczenia Towarzystwa Młodych Przemysłowców odbędą się w poniedziałek dnia 24. lutego br. o godzinie 8 wieczorem w lokalu p. Knolla. Na porządku dziennym odczyt o Kазmierzu W. Ciąg dalszy.

— **Towarzystwo Przemysłowe** w Toruniu odegra w poniedziałek dnia 24. lutego w ogrodzie Ludowym teatr amatorski na odświeżony. Odegrane będą sztuki następujące: Czy z powołania, komedya w jednym akcie przez Wł. hr. Koźmierskiego i Salchata Czynszowa, komedya w jednym akcie ze śpiewami Jana Nep. Kamińskiego, muzyka Fr. Zaremby.

— **Stanowienie** Publiczności zwracać uwagę, iż w niedzielę 23. bm. odbędą się w Hotelu Salskiego przedstawienie amatorskie na dochód szpitala dziecięcego w Poznaniu. Granem będzie: 1) Krakowskie wesela, operetka narodowa z tańcami w 1 akcie. 2) Dwa raj dragnoi, śpiew humorystyczno-komyczny. 3) Piosenka wujaska, komedya ze śpiewami w 1 akcie p. A. hr. Fredry. 4) Szkoła wesoła, kom. oper. kontuszowa w 1 akcie p. L. A. Dąnszowskiego. Początek przedstawienia o godzinie w pół do ósmej. Po przedstawieniu wieszczek z tancami. Biletów nabyć można od dnia dzisiejszego w cukierni p. K. Staraka, przy Wrotańskiej ulicy, w handlu p. S. Górnickiego i w handlu ogar p. Nowakowskiego na Chwaliszewie, w handlu ogar p. Więkowskiego przy Rynekowej ulicy, i u p. Wojcickiego, fryzjera na Piekarskiej, a w dzień przedstawienia od godziny 10 do 2 i od 6 wieczorem przy kasie. Sądymy, iż Szan. Publiczność swego poparcia nie odmówi i licząc się na to przedstawienie zgromadzi tak ze względu na cel jak i na uroczystość dobór sztuk.

— **Wedle** obliczenia dokonanego przez tutejsze niemieckie towarzystwo rolnicze, w K. Poznanski liczy 11 milionów 331 tysięcy 730 pszczyk móg ziem, z której przypada: na grunta różne wraz z ogrodami 6 milionów 903 tysiące 187 móg, na łąki i pastwiska 1 milion 518 tysięcy 116 móg, na 234 2 miliony 449 tysięcy 132 morgi, na wody 224 tysiące 987 morgi, na pastki, nieczynności i drogi 236 tysiące 308 morgi. Dóbr rycerskich jest 1497, mieszkalców 1 milion 606 tysięcy 184, którzy żyją w domach 194 tysięcy 574, była rogatoga 570 tysięcy 760 sztuk, 2 miliony 841 tysięcy 398, niepełnowarstw 310 tysięcy 835, kóz 433 tysięcy 494 i ulów pszczykłych 105 tysięcy 653.

Takim jest inwentarz naszej ziemi i od nas tylko zależy, czy go przeważać będziemy.

— **W roku** szesnym urodziło się w mieście tutejszem 2375 dzieci, czyli o 67 mniej niż w roku 1877. Śmierci było 1856, czyli o 102 mniej niż w r. 1877. Ślabów ewangelicznych dno 530, czyli o 18 więcej niż w r. 1877. Urząd stał cywilny miał w r. z. dochodu 69 mk. z kar za zapóźne meldowania, czyli i 6225 mk. 50 fen. za wystawione świadectwa.

Gostyń, 16. lutego. (Trychiny). We wpiernu zabity przez tutejszego rzemieślnika p. Bujakiewicza odkrył w tych dalszych rewirach mięsa, p. Włodarski, trychiny. A ponieważ wsięż zabezpieczony był od trychyn w Towarzystwie Centralnem zabezpieczenia bydła w Berlinie, preta obity p. Włodarski, jako agent Towarzystwa, musiał zabieg o wierne sąsiedzi i ocałowanie od niego wzięł hazard na miejskiej wadze zaryzykował i w budynku miejskim do sikawek przeznaczony złożył, dopóki decyzya Towarzystwa zabezpieczenia nie nadejdzie. Po nadejściu odpowiedzi miało cześć przepisać przeznaczane na wypicie użyć, a resztę zakopać. Tymczasem zdziwienie się nie mało, gdy w miejscu, gdzie mięso złożono, wybit miedziowide lubownik tanią wpierny z dwóch stron mur w budynku i zabną wzięną połowę mięsa, w czem mu nawet, zdaje się, stróż nocny przeszkodzić nie mógł.

Z tego zdarzenia widać, jak mało ludzkie podobnego rodzaju, jak ów lubownik wpierny, sobie robią z trychyn i nie musiało mu też spożyć tego mięsa arestem obłożonego szkodliw, bo dotychczas nie było śladów, aby ktoś w mieście na trychiny zachorował. A przecież trychiny był musiał w mieście, skoro nawet wiewiary p. Włodarskiego tutejszy weterynarz p. Nieszczoła, który komisarz Towarzystwa Berlińskiego, wzięł do ręki.

Rzeknik Bujakiewicz nie poniósł przez zabranie mu wpiernia żadnej szkody, bo Towarzystwo nadało mu wygrozdzenie, obliczone podług ceny targowej berlińskiej, wynoszące 48 marek za 50 kilogram., a więc razem odebrał 98 marek.

Gniezno, 19. lutego (Śp. Drzewowska). Wreszcie niedzielę dnia 16. bm. odeprzeł nad Niemcy orszak familly, znanymi i przyjaciel zwłoki śp. Katarzyny Drzewowskiej, z domu Marcinkowicz, w

wieczny spoczynek. Zmarła liczyła lat około 60, była dość tutejszego obywatela Jana Drzewowskiego, z którym blisko lat 40 żyła w uroczym małżeństwie i była zarazem wrozowa matką czworga pozostałych dzieci, z których jedna córka jest za Strzykowskią, druga za Barlosiewiczem, urzędnikami konstorskimi w Poznaniu. Zmarła prowadziła żywot odro bogobojny, była wzorem cnoty i łabo zawsze prawie cierpliwą i szczerą, obowiązi matki i gospodyni domu sprawowała bez szemrania.

Dla tego tak publiczność nasza, czcąc cnoty i nieubytalny charakter zmarłej matrony Polki, śmiała się nader licząc na to, że Katarzyna, aby zwłokom zmarłej oddać ostatni szacunek i mieć pogrzebom pogrzeb i dzieciom, że dał ich mianowicie i smutek cnoty wzięty głęboko, a zasługi zmarłej cnoty publicznie wyrażającą.

Orszak żałoby prowadził w otoczeniu kilku duchownych ks. wikaryusz Tasch. Zwłoki zmarłej pochowane zostały na cmentarzu św. Krzyża.

— **Submisye.** Magistrat tutejszy ogłasza termin na 24. bm. 11 godzinie do południa, w biurze przy Nowej ulicy nr. 10, do składania ofert na dostawę materji płóciennych i bawełnianych, dr walmianych i sukna dla miejskich zakładów ubogich, potrzebnych na rok 1. t. j. od 1. kwietnia br. do 31. marca 1880 r. Warunki przejrzeć można w tembie biura.

— **Magistrat** w Książu ogłasza, że syn porządków rodnów, który się obdzał podwicić służbę administracyi może się do niego zgłosić ad do 25. bm.

— **Tutejszy** wyższy dyrektor poczty ogłasza, iż do 1. marca br. 12 godzinie w południu, można przesyłać do tutejszej dyrekcji poczty oferty na następujące trzy dostawy: 1) 60 centurów petrolonu, 30 cent. oleju do palenia, 1 cent. świec starynowych i tojących i 100 tysiące papieru, 2) 60 ry papieru kameryjowego, 100 ry papieru ordynaryjnego i 120 ry papieru do pakunków. 3) 180 metrów kwadratowych drewna brzoazowego szczerpewo.

— **Tutejszy** zarząd garnizonowy ogłasza termin na 27. bm. 10 godzinie do południa w biurze przy koszarach św. Wojciecha, celem publicznej submisji 3 tysięcy glinianych misek do jada, 1 tysiąca glinianych miednic, 900 drzanków do wody i 100 nożyk. Warunki przejrzeć można w tembie biura.

Pozycja Redakcyi.

Do p. Budzimyli: Dziękujemy za pamięć, prosimy o nas nie zapominać sprawy żaloby żalowny chod nie zaraz, to później, a to lepiej, jak nigdy! — Do Gostyńska: Tylko dla braku miejsca dziś dopiero mogliśmy drukować.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Staffowski w Poznaniu. (Za wszelkie nieładne pisma ogłaszania i nadawane reklamy, redakcyi pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 21. lutego.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie	za 50 kilogramów		
	piętki, 14. m. śred.	średni, 16. m. śred.	pośledni, 18. m. śred.
Pezemiec biały	5 75	7 50	40
Zyto	2 50	5 40	5 25
Jęczmień	6 40	5 55	5 40
Proso	6 30	5 60	5 16
Graino do gotowania	6 20	6 10	6
— na paszę	5 40	5 30	5 20

Okwitania (z beczka) za 100 łotrów po 100%. Tral. Wypowiedzenie 10,000 łotrów cena wypowied. 48,40 mk. na łąty 46,40 mk., marzec 43,70 mk., kwiecień 40,00 mk., maj 30,00 mk., kwiec-maj 49,00 mk., czerwiec 56,70 mk.

Kapitały, z dnia 30. lutego.

Poznańskie listy zastawne 95,50.
 Poznańskie listy rentowe 96,30.
 Austeryjskie banknoty 175,50.
 Rosyjskie banknoty 185,75.

Wrocław, 30. lutego. (Ceny targowe miejskie.)

Stade ceny ustanowione przez deputacya targową.	za 100 kilogramów			
	piętki, 14. m. śred.	średni, 16. m. śred.	pośledni, 18. m. śred.	18. m. śred.
Pezemiec biały	15 30	16 30	18 50	18 50
— — — — —	14 30	15 30	17 30	17 30
Zyto	11 80	11	10 50	10 50
Jęczmień	14 30	12	11 20	11 20
Owies	12	10 50	8 80	8 80
Groch	15 10	14	13	13

Jarmarki. W Wielk. Księstwie Poznańskim. Dnia 25. lutego w Brojach, Kiebrzy, Koni, Restawozie, Ostrowie; dnia 27. we Wschowcu dnia 28. w Nalęgu; dnia 28. marca w Perzawie; dnia 4. w Kobylniku, Mirastoku, Ziębkach, Zaniemsku, Staszewie; dnia 5. w Kamionce, Lesznie, Wilekowie; dnia 6. w Górze Miaz, Sierakowie, Boguzowie; dn. 7. w Kępnie, Lepianinie; dnia 10. w Pile; dn. 11. w Miedzolach, Dabnie, Górzku, Kurnku, Rogoznie, Ostrowcu, Gólczy, Pile.



Dnia wtorecznego o godz. wód do dwunastej zakończy żywot do-
cieszny po długich i ciężkich cierpieniach mój zasłużony mąż

Józef Oborski.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 23. b. m. po południu o godz. 4. też z kłosafora Siostr. Miłosterdnia, na który krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają

w smutku pogrzebił
żona i dzieci.

Dnia 20. t. m. w południu o godz. 1. zaszła w Bogu mego kochanego żona i matkę kochaną matkę Maryanną Głowicką z domu Bartuszkową przaczyliważ 47. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 23 o godz. 4. po połud. w Piskar nr. 19 w Poznaniu, o osza krewnych i znajomych donosi pogrzebił mąż z dziećmi **A. Głowicki**, mistrz cielecki.

Walne Zebranie

Banku Ludowego Spółki zapisane odbędzie się w **Krotoszynie** dnia **4. marca** r. b. o godz. 12 w po-
łudnie w lokalu pani Kuchłocka.

- Porządek dzienny:**
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
 2. Sprawozdanie z kasy na rok 1878.
 3. Sprawozdanie komisji rachunkowej za rok 1877.
 4. Pokwitowanie Zarządu z rachunków za rok 1877.
 5. Obrót komisji do rewizji rachunków za rok 1878 i obiór członków Rady Nadzorczej i Zarządu.
 6. Zmiana § 72 statutu.
 7. Wniosek członków.
- 207
Krotoszyń, 20. lutego 1879.
Rada Nadzorcza.

Folwark

(194)
przeszło 350 morgi ziemi z łąkami i torfem, 1/4 mil od Poznania wraz lub od 1 lipca mam zamiar z wolnej ręki sprzedać. Zaskawo oferty pod adresem Ekspozytora „Oreolwarka” lub Głównika K. Staraka.



Winstak, dom, chlewi, 1 mógz ogrodu wszystko w dobrym stanie ebnk wieża, w wielkiej wsi i korzystnie dla zdrowia chlewy, jest w mnie dla stańcówk familijnych pod korzystnymi warunkami zaraz do nabycia w Chwałkowie przy Nłaz w W. Mrągalskiego. (187)

Dom. Spławie p. Gondki
ma na sprzedaż **400 sztuk drzewek owocowych** (zimowych jabłonek) zdatnych na Aleje. (191)

W domu mojem w Trzemesznie polecam się **piekarnia** wraz z odpowiedniami pokojami, chlewami i stajnią od 1. maja r. b. do wynajęcia. (201)

Wincynty Koszubiński.

Dom z ogrodem
jest z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami do sprzedania na Zagórzu nr. 5b. (186)

Cegielnia

moją niedaleko od miasta i kolei żelaznej polecam mam zamiar **natychmiast sprzedać.** (208)

Juliusz Pohl,

właściciel domu i folku w Ostrowie powiat Olszowski.

Członków Tow. Przem.
który z biblioteki naszej **książki wypożyczył** i takowych dotąd nie zwrócił, upraszamy niniejszym, aby takowe niezwłocznie odesłać naszym.

Dyrekeya

Towar. Przem. 200

32 Wrocławska ulica nr. 32.

Browar W. Boniarskiego

dawniej C. F. Stocka

polca wyborne i czyste piwo tak pojedyncze jak dubeltoze po cenach umiarkowanych. Powierzywszy zarząd przemyśle przerabianie po śmieci s. p. mega mego browaru znajdują w mieście naszym i doświadczonego piwowarowi, maia nadzieję, że wszelkim wymaganiom szanownych odbiorców pod każdym względem będa mogła zadość uczynić, i w niemożności nieszczęśliwie zaślubionego poleca dawniejszej firmy C. F. Stocka.

Helena Boniarska.

500 centnarów suchego stokfiszu

w Goim gatunkach wyborowej jakości,
300 beczek śledzi

w Smiu nowych gatunkach wyborzych, jak najładniej poleca
hurtowny skład śledzi i ryb morskich
Karola Sulca

w POZNAMIU,

ulica Wrocławska nr. 12.

Nie dla wierzenia a jednak prawdziwie.

Przez stalskiego mego i fabrykai tak był przez mój własny wyrobek co do roboty jestem w stanie zerkać cylindrowe nie nowego srebra, ale srebrne trzelnice i sumienie dostarczyć po zadziwiająco taniej cenie, bo srebrko za 5 tal., a przytem kupujący otrzyma bezpłatnie piękny łańcuszek. Złote damskie zerkały poznawy od 11 1/2 tal.; piękne i doskonałe zerkały szelma bijące po 1 tal. 17 1/2 tal.

Przy tak zadziwiająco taniej cenie jest w istocie dla każdego domu jako też i dla każdego młodego człowieka bardzo polecajonym, aby w potrzebie do mnie iaskawie się udał, gdyż nie **wyprzedzę** mego złakda, lecz ustawicznie są w moim w zapasie przy 5 letniej wstrawności

Wymiana jest dozwolona; również przyjaźnie storo zerkały, złoto i srebro w szplacie. (885)

Największy warsztat dla reparacji zegarków

Hugon Wolfel, zegarmistrz. Fabryka Solecz.

Wchód do głównego składu w Poznaniu nie w Wrocławskiej ulicy, lecz jak dawniej

z **Półwiejskiej ulicy** przy Wiedeńskim placu.

Ważne dla Gospodyń!

H. Lewin, Poznań,

Szeroka ulica nr. 18 róg Wielkiej Garbar.

polca swój skład własnych wyrobów miedzianych hurtownie i częściowo, również jak szanownych za pięknie, solidnie a przytem bardzo sporo gatunkami po najniższych cenach. — Pezanne wyroby mają są: marmokawa przemna nr. 00, 0, I II, rżanne wyroby 0, I II. Ze względu na obecna tania ceny szoka sprzedaje również moim szanownym odbiorcom częściowo moje wyroby po cenach hurtownych i to: 1. szosa marmokawiej 2 m, pociągaj nr. 0 3/4, ek. 1 1/2 — nr. 1 1/2 0 1/2

Oprócz tego polecam wszelkie gatunki krupów jak najładniej. — Osneie rżanne i pszenne w dobrym gatunku i wiele części miedzianych zawierające hurtownie i częściowo tania. (40)

Władysław Plewkiewicz, mosiężnik,

Jeznicka ulica nr. 6, naprzeciwko Mary

polca własnej roboty żelazka, moździerze, liehtarze, kurki, krzyże w różnych wielkościach. — Wszystkie reparacje koscielne w zakres mojej wchodzą, jako też wodolagowe, kalibrowanie, przy ostatek cała przyrządowych, szelawim, Gostowne kapłeczki i krolepicholki brązowane z Matką Boską Gietrzwałdzką na skłhadzie. (17)

Dla dam WEGLE

po 3 marki beczkę, po 8 sgr. szefel (181)

przez Garbarach nr. 4S.

Skład skóry „Ula“

ulica Sinsarska nr. 6
odebrał nową przysięgę podesezw, laków i wazetu, i polca się wyglądem majstrów szewskich.

Skład łokciowy „Ula“

ulica Butowska nr. 6
nowo zaopatrzony w dobry towar poleca się gwyni odbiorcom. (182)

Subjekt w zawoździe towarów kolonialnych, chętnie obyciowa jest kani

bięgie wladający, paszkuje, pomimo stawa-
niekie, inego od całego czasu pomostre-
nie, licząc niemożna na wysoki wynagrodze-
nie, ile na odpowiedni zatrudnienia i ob-
jęcie się. Adres: Na rzecz p. Kruczyńskiego, Bromberg, Bahnhofsstr. 19. 161

Jedną milę od Poznania, jest z 1 emia, w obszarze 120 morgi, będa to w całości lub w częściach, wraz z łąkami i torfiskami do nabycia. Blizsza wiad. a właściciela tego gruntu **Józefa Walencjana** w Poznaniu przy poczcie. (202)

Niniejszym Honoczę Stanowię Publiczności, do zaobserwowa w Kolegium w Ryuku

Skład trum
Skład mój jest obfity zaopatrzony w trumny dobre, stosownie itd. w wyborzych gatunkach po umiarkowanych cenach.

Z szanowaniem
Ignaszewski,
stolarz w Kołacinie.

(80)

Stokfisz suchy w wyborzym gatunku.

Cabluu, najprzęd, gatunek stokfisz; **świeży, solony**, zaraz do użycia poleca. (205)

J. N. Leitgeber.

!!Pieniądze!!

Najwyż. pożyczki
daje zawsze na osadyw każdego rodzaju

Lombard (17)

Józ. Wzrząwskiego

14. Podgórna ul. 14.

Wysokiej Służby i Stanowię Publiczności donoszę niniejszym, iż ostudłem się jako fabrykant

wag decymalnych

wszelkiego gatunku, które wykonywam jak najskrupulatniej, a na żądanie jak najbaczliwiej odpowiadam. Polecam na umiary

Szymon Batajszek,

Półwiejska ulica 04. (204)

WYSTAWA

oryginalnego obrazu olejnego

Chrystus umierający,
wykonanego przez profesora

G. Ottoniego

na sali gmachu dawniej dr. Aaa

róg ulicy Jezuskiej i Ryuku.

Blizsze wiadomości na słupach astro-
wych. (198)

Organista

szanowny, grający a not na organach, akry-
pach i fortepianie, poszukuje miejsca od 1. kwietnia na wiejską parafię na wieś, albo do miasta. O przedk. wiadomości uprasza się, na żądanie może się osobliwie przedstawić. Blizsze wiadomości udzieli p. **Jakób Bartz** w Katedrze przy Gole. (196)

Uczeń

znajdnie zaraz miejsce w handlu ko-
rzeni i wina

M. M. Nowaka

w Trzemesznie. (195)

Ucznia

do kantora, z dobrąi szkółno-
mi wiadomościami, biegłego w pol-
skim i niemieckim języku poszu-
kuje

Hartwig Kantorowicz,

203
Wroniecka ulica.

2 chłopaków

porządnych, jeden w szatce a drugi do skłaby uiech się zgłozda do

Gnenska zakładu

Farbierni i Pralni chemicznej

w Poznaniu, (163)

przy złyby Wilnołwskiej 14.

Ucznia

do cukierni potrzebuje zaraz

H. Moszczeński,

(206) Wielka Bzycarska ulica.

Dwóch uczni

poszukuje cukierni

K. STARK,

(190) Wrocławska ulica 14.

Teatr polski w Poznaniu.

Dziś, w piątek

Najnowszy skandal,

komedya w 3ch aktach.

Początek o godzinie 7.